1. ОАО «Монолитное Строительное Управление-1»

105082, г. Москва, ул. Большая Почтовая, д.39, стр.1

2. Открытое акционерное общество «Московская объединенная электросетевая компания» (ОАО «МОЭСК»)

15114, г. Москва, 2-ой Павелецкий проезд, д. 3, стр. 2

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-1068/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

08 июля 2013 года                                                                                            г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ОАО «Монолитное Строительное Управление-1» (далее — Заявитель) на действия заказчика — ОАО «МОЭСК»  (далее – Заказчик) при проведении открытого конкурса  на право заключения договора на выполнение СМР, ПНР по титулу: «реконструкция кЛ 110 кВ «Автозаводская-Южная № 3» для нужд ВКС — филиала ОАО «МОЭСК» (реестровый номер № 35093, лот № 1) (далее — Конкурс).

По мнению Заявителя, со стороны Заказчика нарушение выразилось в неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Конкурсе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее - Закон о закупках) вступившим в силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, федеральными государственными унитарными предприятиями.

Согласно части 4 статьи 8 Закона о закупках, в случае, если в течение трех месяцев со дня вступления в силу Закона о закупках заказчик (за исключением заказчиков, указанных в  частях 5 - 8 статьи 8 Закона о закупках) не разместил в порядке, установленном Законом о закупке, утвержденное положение о закупке, заказчик при закупке руководствуется положениями Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» до дня размещения утвержденного положения о закупке.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закона о закупках правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Положение о порядке проведения регламентированных закупок товаров, работ, услуг для нужд ОАО «МОЭСК» утверждено советом директоров ОАО «МОЭСК», протокол от 30.12.2011 № 155 (с изменениями, внесенными решениями совета директоров ОАО «МОЭСК» от 23.03.2012, протокол от 26.03.2012 № 164) (далее — Положение о закупке).

Согласно представленным материалам и информации на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о закупках отдельными видами юридических лиц www.zakupki.gov.ru/223 11.04.2013 размещено извещение о проведении Конкурса. Окончание срока подачи заявок 16.05.2013. Подведение итогов — 16.06.2013. Начальная (максимальная) цена договора, включая НДС:  87 453 328,20 руб.

В соответствии с протоколом очередного очного заседания Конкурсной комиссии по оценке и предварительному ранжированию заявок от от 07.06.2013 №  М/2045, Конкурсная заявка Заявителя признается не соответствующей требованиям Конкурса по следующему критерию: «Правильность оформления и подачи конкурсных заявок» и  отклоняется от дальнейшего рассмотрения.

В соответствии с протоколом очного заседания Конкурсной комиссии по подведению итогов Конкурса от 18.06.2013 № М/2245, победителем Конкурса признан ОАО «Москабельсетьмонтаж».

Согласно пункту  12.2.8.3 Положения о закупке, рекомендуется осуществлять оценку конкурсных заявок в следующем порядке:

а) проведение отборочной стадии в соответствии с пунктом  12.2.8.4 настоящего подраздела;

б) проведение оценочной стадии в соответствии с пунктом 12.2.8.5 настоящего подраздела.

Согласно пункту 12.2.8.4 Положения о закупке, в рамках отборочной стадии последовательно выполняются следующие действия:

а) проверка заявок на соблюдение требований конкурсной документации к оформлению заявок; при этом конкурсные заявки рассматриваются как отвечающие требованиям конкурсной документации, даже если в них имеются несущественные несоответствия по форме, или арифметические и грамматические ошибки, которые исправлены и с их исправлением согласен участник, представивший данную заявку;

б) проверка участника конкурса на соответствие требованиям конкурса (в случае, если предварительный квалификационный отбор не проводился);

в)  проверка предлагаемой продукции на соответствие требованиям конкурса;

г) исправление арифметических, грамматических и иных очевидных ошибок, выявленных в ходе рассмотрения конкурсных заявок с обязательным уведомлением о любом подобном исправлении участника конкурса, представившего соответствующую заявку, и получением его согласия в письменной форме;

д) затребование от участников конкурса разъяснения положений конкурсных заявок и представления недостающих документов (при необходимости). При этом не допускаются запросы или требования о представлении недостающих документов, направленные на изменение существа конкурсной заявки, включая изменение коммерческих условий конкурсной заявки (цены, валюты, сроков и условий поставки, графика поставки или платежа, иных коммерческих условий) или технических условий конкурсной заявки (перечня предлагаемой продукции, ее технических характеристик, иных технических условий). Не допускаются также запросы на представление отсутствующего обеспечения конкурсной заявки или изменения ранее представленного обеспечения;

е) отклонение конкурсных заявок, которые по мнению членов конкурсной комиссии не соответствуют требованиям конкурса по существу.

В соответствии с пунктом 2.10.2.1 Конкурсной документации, в рамках отборочной стадии Конкурсная комиссия проверяет:

-Соответствие правильности оформления и подачи Конкурсных заявок требованиям Конкурсной документации (пункт 2.5);

-Соответствие правоспособности участников конкурса (пункт 2.4.2.1);

-Соответствие квалификации участников конкурса (пункт 2.4.2.3);

-Соответствие финансовой устойчивости участников конкурса (пункт 2.4.2.2);

-Соответствие технического предложения участников конкурса требованиям Конкурсной документации;

-Соответствие сроков и графика выполнения работ в предложении участника требованиям Конкурсной документации.

В соответствии с пунктом 2.10.2.4 Конкурсной документации, по результатам проведения отборочной стадии Конкурсная комиссия отклоняет Конкурсные заявки, которые:

- в существенной мере не отвечают требованиям к оформлению и подачи настоящей Конкурсной документации;

- поданы участниками конкурса, которые не отвечают требованиям настоящей Конкурсной документации;

- содержат предложения, не соответствующие установленным условиям настоящей Конкурсной документации;

- поданы участниками конкурса, которые не согласились с предложениями Конкурсной комиссией по исправлению очевидных арифметических или грамматических ошибок в их Конкурсных заявках.

Согласно подпункту 4 пункта 2.5.1.1 Конкурсной документации, участник Конкурса должен подготовить конкурсную заявку, включающую, в том числе, сводную таблицу стоимости работ в соответствии с инструкциями, приведенными в Конкурсной документации (раздел 4, форма 4) с приложением сводного сметного расчета (ССР) и локальных смет. При снижении стоимости СМР более 20%, предоставлять обосновывающие материалы по данному снижению. Подрядчик обязан представить на рассмотрение конкурсной комиссии сметный расчет с указанием расценок и цен по всем категориям работ указанных в технических условиях, являющихся приложением к Конкурсной документации. Сметная документация должна учитывать процент снижения (непредставление сводного сметного расчета и локальных смет может служить основанием для отклонения заявки участника (по решению Конкурсной комиссии).

Согласно подпункту 1.1.6 Конкурсной документации,  частичное выполнение работ в составе лота не допускается.

В соответствии с пунктом 28 ССР стоимости строительства Заказчика, в прочие работы и затраты включается охрана объекта.

На заседании Комиссия установила, что в ССР в заявке Заявителя отсутствуют затраты по охране объекта, входящие в состав данного лота, что нарушает требования подпункта 4 пункта 2.5.1.1, 1.1.6 Конкурсной документации, пункт 28 ССР стоимости строительства Заказчика.

Согласно пункту 1.1 проекта договора Конкурсной документации, Заказчик поручает, а подрядчик принимает на себя обязательства по выполнению и сдаче Заказчику комплекса работ по строительству:

- выполнение комплекса строительно-монтажных и пусконаладочных работ в соответствии с утвержденной Заказчиком проектно-сметной документацией (ПСД).

В соответствии с пунктом 20 ССР стоимости строительства Заказчика, затраты на временные здания и сооружения — 4,3% от СМР.

На заседании Комиссия, в соответствии с пояснениями Заказчик, установила, что заявка Заявителя противоречит пункту  1.1 проекта договора Конкурсной документации, а именно: затраты на временные здания и сооружения в предложении Заявителя предлагается рассчитывать в размере 1,5% от СМР по главам 1-7 без учета кабельной продукции, поставляемой Заказчиком (вместо 4,3% от полной стоимости СМР в утвержденной проектно-сметной документации); стоимость объема пуско-наладочных работ (ПНР) рассчитана некорректно (цена определена как процент от стоимости оборудования), в утвержденной ПСД имеется отдельная объектная смета на конкретные объемы пуско-наладочных работ, необходимых для выполнения.

Таким образом, довод Заявителя о неправомерном отклонении заявки Заявителя от участия в Конкурсе является необоснованным.

Согласно части 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,  если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

Вместе с тем,  в заявке ОАО «Москабельсетьмонтаж» затраты на временные здания и сооружения также предлагается рассчитывать от СМР без учета кабельной продукции, поставляемой Заказчиком, что является нарушением  пункта 20 ССР стоимости строительства Заказчика.

В соответствии с частью 6 статьи 3 Закона о закупках, требования, предъявляемые к участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора, критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке, установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения договора.

Таким образом, Комиссия установила, что ОАО «Москабельсетьмонтаж» неправомерно определен победителем Конкурса. В действиях Заказчика усматривается нарушение подпункта «е» пункта 12.2.8.4 Положения о закупке, пункта 2.10.2.4 Конкурсной документации.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1.   Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной.

2.  Признать в действиях Заказчика нарушение подпункта «е» пункта 12.2.8.4 Положения о закупке, пункта 2.10.2.4 Конкурсной документации.

3.  Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

7